Дело № 1-128/19 

43RS0002-01-2019-001290-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО2 19 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Фоминых С.М., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой К.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кирова Ширяева М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Крестьяниновой О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с конца июля 2018 года до 16 часов 18 минут 06.08.2018, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, находясь в городе Кирове, при неустановленных следствием обстоятельствах получил от неустановленного лица наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 8,95 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство без цели сбыта, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

06.08.2018 около 16 часов 18 минут ФИО1, имея при себе не менее 9 свертков из липкой ленты, внутри каждого из которых находилось по одному полимерному пакету с наркотическим средством, прибыл к гаражному кооперативу «Автомобилист-87», расположенному в районе здания по адресу: 

<

адрес>, где 06.08.2018 в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 21 минуты, в целях хранения разместил два свертка с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в общем количестве не менее 1,98 грамма, в сокрытые места, которые сфотографировал на свой мобильный телефон, в том числе, по одному свертку поместил:

- в кустах напротив гаража № указанного гаражного кооператива;

- на земле у тропинки в районе бетонной опоры теплотрассы слева от крайнего левого гаража первого ряда указанного гаражного кооператива.

06.08.2018 около 16 часов 30 минут, находясь в гаражном кооперативе, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был замечен сотрудниками УВНГ РФ по Кировской области, которые 06.08.2018 в 16 часов 37 минут задержали его по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

06.08.2018 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в кустах напротив гаража № гаражного кооператива «Автомобилист-87», расположенного у здания по адресу: 

<

адрес>, а также на земле у тропинки в районе бетонной опоры теплотрассы слева от крайнего левого гаража первого ряда указанного гаражного кооператива, были обнаружены и изъяты размещенные ФИО1 два свертка из липкой ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в общем количестве не менее 1,98 грамма.

06.08.2018 в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в здании ОП № 1 УМВД России по городу ФИО2 по адресу: 

<

...>, у ФИО1 из правого переднего кармана его джинсовых брюк были изъяты семь свертков из липкой ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в общем количестве не менее 6,97 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта изъятое у него наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), в общем количестве не менее 8,95 (1,98+6,97) грамм, что является значительным размером, в период с 16 часов 18 минут 06.08.2018, то есть с момента окончания периода его незаконного приобретения, до 16 часов 37 минут 06.08.2018, то есть до момента задержания его сотрудниками УВНГ РФ по Кировской области.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, - крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве, превышающем 2 грамма и не превышающем 25 грамм, является значительным.

В судебном заседании, согласившись дать объяснения по существу предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 пояснил, что в гаражном кооперативе по адресу: 

<

...>, 06.08.2018 в вечернее время он делал для себя закладки с наркотическим средством, которые затем фотографировал, чтобы не забыть. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его, им он сказал, что делал закладки наркотиков для себя. В последствии все наркотики, которые он заложил и которые были при нем, были у него изъяты. Сотрудникам полиции о том, что он является закладчиком наркотиков, не говорил 

В ходе судебного следствия свидетели И. и Е. пояснили, что являются сотрудниками батальона ОВО Росгвардии. Осуществляя патрулирование, 06.08.2018 около 16 часов 35 минут в гаражном массиве, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, они выявили ранее им неизвестного Попова, который ходил у гаражей и что-то фотографировал, что им показалось подозрительным, поэтому они его задержали. В процессе общения с П-вым, последний пояснил, что у него при себе есть 7 свертков с гашишем, а также 2 свертка он разместил в гаражах, говорил, что делает закладки, за каждую из которых получает от 300 до 400 рублей. После этого на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа.

Из показаний свидетеля О. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 1-2), следует, что 06.08.2018 в вечернее время он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, у которого были изъяты 7 свертков из изоленты и перчатка, а также мобильный телефон «Samsung». 

Из показаний свидетеля М.А.С., данных суду, и его показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 17-18, 51-53), следует, что 06.08.2018 около 18 часов 30 минут он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ранее ему неизвестного Попова, у которого были изъяты 7 свертков в форме шара, обернутых красной липкой лентой, одна перчатка, мобильный телефон «Самсунг», при этом Попов пояснил, что работает курьером на Интернет-магазин, а свертки с гашишем предназначены для сбыта и личного потребления. 

В ходе судебного следствия свидетели М. и К. пояснили, что работают оперуполномоченными отдела по контролю за оборотом наркотических средств УМВД России по г. ФИО2. 06.08.2018 при проведении личного досмотра ранее ему неизвестного ФИО1, задержанного при размещении закладок с наркотическим средством гашиш в гаражном массиве у здания по адресу: 

<

...>, у него были изъяты, в том числе, 7 свертков из изоленты красного цвета, о которых Попов пояснил, что находящиеся там наркотики предназначены для сбыта посредством Интернет-магазина, и что он является закладчиком данного магазина, что было отражено в протоколе. 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, 06.08.2018 в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 50 минут в здании ОП № 1 УМВД России по г. ФИО2 по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых у ФИО1 изъяты, в том числе, 7 свертков из липкой ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, при этом указано в протоколе о сообщении П-вым, что это вещество является гашишем, который он хранил для сбыта, а сам он работает курьером.

(т. 1 л.д. 59)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 06.08.2018 в период с 18 часов 32 минут по 18 часов 50 минут у ФИО1 в ходе личного досмотра обнаружено семь свертков из изоленты, в которых, согласно справке об исследовании № 2676 от 07.08.2018, находилось наркотическое средство – гашиш в количестве 7,11 грамма. 

(т. 1 л.д. 50)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 06.08.2018 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут осмотрен участок местности в гаражном кооперативе «Автомобилист-87» у здания по адресу: 

<

адрес>, где в кустах напротив гаража № указанного гаражного кооператива, а также у бетонного столба, расположенного слева от крайнего левого гаража первого ряда указанного гаражного кооператива, обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой ленты красного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета.

(т. 1 л.д. 52-55)

Согласно заключению эксперта № 1991 от 30.08.2018, вещества, изъятые 06.08.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в суммарном количестве 1,98 грамма.

(т. 1 л.д. 84-88)

Согласно заключению эксперта № 2116 от 29.08.2018, вещества, изъятые 06.08.2018 в ходе личного досмотра у ФИО1, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в суммарном количестве 6,97 грамма.

(т. 1 л.д. 93-96)

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.09.2018, осмотрены изъятые 06.08.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе личного досмотра у ФИО1 вещества, 9 полимерных пакетов, фрагменты липкой ленты красного цвета.

(т. 1 л.д. 98-100)

Из протокола осмотра аппарата мобильной связи (мобильный телефон) «SAMSUNG SM-G955FD» от 01.11.2018, следует, что в приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения, согласно которых 06.08.2018 в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 21 минуты камерой мобильного телефона ФИО1 сделаны 4 фотоизображения (2 с указанием географических координат), на которых изображены, в том числе, 2 места размещения ФИО1 наркотических средств в гаражном массиве

(т. 1 л.д. 120-161)

Согласно рапорту от 24.12.2018, 06.08.2018 в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 37 минут ФИО1 в гаражном массиве 

<

адрес>, разместил не менее двух закладок с гашишем, также у него в ходе личного досмотра изъято 7 свертков с наркотическим средством гашиш, в количестве 6,97 грамма. 

(т. 1 л.д. 36)

Оценивая исследованные доказательства, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта гашиша (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 8,95 грамма, что является значительным размером, установленной и полностью доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого ФИО1, данных им в ходе судебного следствия, пояснившего, что он для личного потребления приобрел и хранил изъятый у него гашиш, что согласуется с показаниями свидетелей, объективно подтверждается протоколами личного досмотра, осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов, а также иными доказательствами. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Органом предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а именно, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с конца июля 2018 года до 06.08.2018 ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, в сети «Интернет» вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на совместное совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с целью получения материальной выгоды.

Согласно условиям сговора, ФИО1 должен был от соучастника преступления - неустановленного лица, получать наркотические средства, которые размещать в одиночные сокрытые места - тайники, фотографировать указанные места и сообщать неустановленному лицу их описания для продажи с использованием сети «Интернет».

В свою очередь, неустановленное лицо должно было обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами, получать от него информацию о местах тайников, после чего с использованием сети «Интернет» осуществлять продажи наркотических средств.

За выполнение указанных действий неустановленное лицо обязалось выплачивать ФИО1 вознаграждение в виде денежных средств и предоставления части наркотиков для личного потребления.

Тем самым, обсудив все условия совместного совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет», в один из дней в период с конца июля 2018 года до 06.08.2018 ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный сговор, в рамках которого действовали до 16 часов 30 минут 06.08.2018.

В период с конца июля 2018 года до 16 часов 18 минут 06.08.2018, после достижения договоренности о сбыте наркотических средств, ФИО1, находясь в городе Кирове, согласно условиям предварительного сговора, при неустановленных следствием обстоятельствах получил от неустановленного лица наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 8,95 грамма, что является значительным размером.

06.08.2018 около 16 часов 18 минут ФИО1, имея при себе не менее 9 свертков из липкой ленты, внутри каждого из которых находилось по одному полимерному пакету с наркотическим средством, прибыл к гаражному кооперативу «Автомобилист-87», расположенному в районе здания по адресу: 

<

адрес>, где 06.08.2018 в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 21 минуты, реализуя совместный с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил не менее 2 свертков с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), в общем количестве не менее 1,98 грамма, в сокрытые места, которые сфотографировал на свой мобильный телефон, используя его как средство совершения преступления, в том числе, по одному свертку поместил:

- в кустах напротив гаража № указанного гаражного кооператива;

- на земле у тропинки в районе бетонной опоры теплотрассы слева от крайнего левого гаража первого ряда указанного гаражного кооператива.

06.08.2018 около 16 часов 30 минут, находясь в гаражном кооперативе, расположенном у здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был замечен сотрудниками УВНГ РФ по Кировской области, которые 06.08.2018 в 16 часов 37 минут задержали его по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем преступная деятельность ФИО1 была пресечена, оставшиеся у него свертки с наркотическими средствами поместить в тайники он не смог.

06.08.2018 в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками ОП № 1 УМВД России по городу ФИО2 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в кустах напротив гаража № гаражного кооператива «Автомобилист-87», расположенного у здания по адресу: 

<

адрес>, а также на земле у тропинки в районе бетонной опоры теплотрассы слева от крайнего левого гаража первого ряда указанного гаражного кооператива, были обнаружены и изъяты размещенные ФИО1, предназначенные для совместного сбыта с неустановленным лицом, 2 свертка из липкой ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в общем количестве не менее 1,98 грамма.

06.08.2018 в период с 18 часов 32 минут до 18 часов 50 минут сотрудниками полиции в здании ОП № 1 УМВД России по городу ФИО2 по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого переднего кармана его джинсовых брюк были изъяты предназначенные для совместного сбыта с неустановленным лицом 7 свертков из липкой ленты, внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, являющимся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса), в общем количестве не менее 6,97 грамма.

Таким образом, своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в общем количестве не менее 8,95 (1,98+6,97) грамма, что является значительным размером. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции, и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Вместе с тем, каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1, как это указано в предъявленном ему обвинении, покушался на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, нет.

Так, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение лицом, самим их не употребляющим, количество, размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и тому подобное.

Незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. 

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При этом, субъективная сторона данного преступления характеризуется умышленной формой вины, то есть наличием прямого умысла у лица, направленного на распространение наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия последовательно пояснял, что распространением наркотических средств никогда не занимался, несколько свертков наркотического средства собирался поместить, и два из них поместил, на хранение в разные тайники с тем, чтобы не хранить их у себя дома, так как его сожительница не знает, что он употребляет наркотики и может их случайно найти. При этом умысла на распространение наркотических средств не имел, никаких действий по отправке неустановленному лицу, от которого их получил, описания мест и адресов их закладок не предпринимал. Сфотографировал места закладок телефоном только для того, чтобы в дальнейшем самому не забыть конкретные места их нахождения. 

Тот факт, что ФИО1 является наркозависимым лицом, подтверждается и заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомания), начальная стадия и нуждается в лечении от наркомании. 

Показания свидетелей, данные в судебном заседании, не являются доказательством покушения на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1, поскольку указанная в них информация содержит лишь факт того, что ФИО1 был задержан, и у него изъято наркотическое средство, которое он хранил при себе, а также изъята спрятанная ФИО1 часть данного наркотического средства. 

Кроме того, свидетели М., К., Е., И. и М.А.С. сообщили в показаниях сведения только со слов ФИО1, который данные сведения, не подтвердил, заявив об отсутствии у него в действительности намерений сбывать наркотические средства каким-либо способом, в связи с чем, пояснения свидетелей о том, что ФИО1 сказал им, что работает закладчиком, бесспорным доказательством предъявленного ФИО1 обвинения в покушении на сбыт наркотических средств, не являются.

Показания свидетелей М., К., Е., И. и М.А.С. в связи с отсутствием в них сведений, которые бы прямо указывали на наличие у ФИО1 умысла на сбыт наркотических средств, изъятых как у последнего, так и при осмотре места происшествия, ни сами по себе, ни в совокупности друг с другом без подтверждения их совокупностью иных исследованных доказательств не могут быть расценены как достаточные для установления виновности ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств. При этом, протокол осмотра телефона ФИО1, не содержит сведений об обнаружении в его памяти какой-либо текстовой или иной графической переписки, свидетельствующей об отправлении в какой-либо форме неизвестному лицу адресов, координат или описания мест, где были сделаны «тайники» ФИО1 

С учетом отсутствия сведений об указании адресов, координат и описания мест «тайников», а также отсутствия сведений об их отправлении в какой-либо форме и отправлении самих файлов посредством сети Интернет неустановленному лицу, данные доказательства согласуются с показаниями ФИО1 о цели помещения в указанные «тайники» наркотических средств лишь для хранения с целью личного потребления и не дают оснований для вывода о том, что данные «тайники» были организованы им именно для сбыта наркотических средств. 

Указание в протоколе личного досмотра ФИО1, что изъятый у него гашиш он хранил для сбыта, а сам он работает курьером, получено только из его устных пояснений, которое допустимым доказательством, в силу требований п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ, не является. 

Других доказательств того, что ФИО1 совершил какие-либо действия, направленные на покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в том числе в группе с неустановленным лицом, с использованием сети Интернет, в исследованных в судебном заседании доказательствах не содержится, доводы ФИО1 об отсутствии у него умысла на сбыт наркотических средств, представленными стороной обвинения доказательствами не опровергнуты.

По смыслу закона, приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, если в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления доказана. 

Анализ и оценка исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует об отсутствии по делу достаточной совокупности доказательств, подтверждающих обвинение ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере в количестве не менее 8,95 г., то есть обвинения в совершении им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В силу требований ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого.

В связи с чем, в силу положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ, толкуя все сомнения в пользу подсудимого, суд полагает необходимым переквалифицировать его действия с ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

За период времени, предшествующий совершению преступлений, ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, является мастером спорта международного класса России, а также неоднократным обладателем рекордов России в различных дисциплинах по пауэрлифтингу. 

(т. 2 л.д. 92, 93, 100, 103-107)

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1289/2 от 24.08.2018, ФИО1 в период совершения правонарушения обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомания), начальная стадия. Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем на период правонарушения он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием наркомании, он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации. Наркотическое опьянение не является причиной совершения преступления. Алкоголизмом не страдает (т. 2 л.д. 96-97).

Оценивая заключение судебной экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться в его достоверности, так как выводы и изложенные в нем обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать подсудимого на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время, вменяемым.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, относит: активное способствование расследованию преступления, признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При определении размера и вида наказания, суд, исходя из обстоятельств совершённого преступления, наступивших последствий, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого, учитывая его имущественное и семейное положение, его трудоспособность, а также цели достижения наказания, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 за данное преступление наказание в виде штрафа. 

Поскольку ФИО1 страдает психическим расстройством в форме синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомания), начальная стадия, и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, суд, с учетом положений ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, приходит к выводу о возложении на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 309 УПК РФ суд также принимает решение о распределении процессуальных издержек.

В целях обеспечения ФИО1 права на защиту в ходе производства предварительного расследования, в соответствии со ст. 51 УПК РФ, ФИО1 постановлением следователя был назначен защитник - адвокат Крестьянинова О.М., которой за участие в ходе предварительного расследования была произведена оплата денежного вознаграждения в сумме 3984 рубля 75 копеек за счёт средств федерального бюджета.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая, что оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется, так как ФИО1 отказ от защитника не заявлял, является трудоспособным, согласен на взыскание с него издержек, суд считает возможным взыскать с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета издержки, понесённые государством за участие защитника адвоката Крестьяниновой О.М. в размере 3984 рубля 75 копеек.

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание штраф в размере 30 000 рублей.

Штраф подлежит уплате путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Получатель УФК по Кировской области (УМВД России по Кировской области) ИНН 

<

***>, КПП 434501001.

Банк получателя - отделение г. ФИО2, расчетный счет 

<

***>, БИК 043304001, л/с 

<

***>, ОКТМО 33701000, КБК 18811621010016000140. Наименование платежа: денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, а также медицинскую и социальную реабилитацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие на предварительном следствии защитника-адвоката Крестьяниновой О.М. в размере 3984 (три тысячи девятьсот восемьдесят четыре) рубля 75 копеек.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабис), в общем количестве 8,77 грамма (остаток после исследований), изъятые 06.08.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. ФИО2 до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № 11801330068000164;

- сотовый телефон марки «SAMSUNG SM-G955FD», IMEI: 359049082860390, 359050082860398, S/N: RF8JB1P332K с установленными картой памяти и SIM-картой оператора «YOTA», принадлежащий ФИО1, находящийся при уголовном деле, – вернуть по принадлежности ФИО1; 

- диск CD-R, представленный КИВИ Банк (АО) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобу, представление, поданные по делу.

Председательствующий судья С.М. Фоминых